ANO XI- EDIÇÃO EXTRA 1634 – DATA
10/01/2025

ANO I - EDIÇÃO 11 – DATA 17/06/2015

ANO XI – EDIÇÃO EXTRA 1634 – DATA 10/01/2025

SUMÁRIO

PODER LEGISLATIVO

 PORTARIA
 EXTRATO DE DECRETOS
 DECRETOS INDIVIDUAIS

ANO XI- EDIÇÃO EXTRA 1634 – DATA 10/01/2025

1

PORTARIA
A T O D O P O D E R L E G I S L A T I V O

PORTARIA Nº 011/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA, ESTADO DA BAHIA, no
uso de suas atribuições regimentais e de acordo com o que dispõe a legislação vigente, em especial a Lei Federal n.

14.133/2024 e a Lei Estadual n. 14.634/2023,

CONSIDERANDO que a Câmara Municipal de Feira de Santana vinha utilizando imóvel localizado na Rua Intendente

Rui, n. 226 A, Centro, Feira de Santana – BA como almoxarifado para guarda de bens desta Casa;

CONSIDERANDO que, na busca e análise documental, não foi identificado qualquer vínculo contratual para a

utilização do imóvel com endereço na Rua Intendente Rui, n. 226 A, Centro, Feira de Santana – BA, o que foi

informado de Ofício n. 001/2025, enviado pela Coordenação de Contas e Contratos, bem como não foi identificado

qualquer pagamento relativo ao aluguel, como informa o Ofício n. 002/2025 da Controladoria;

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a regularidade na utilização do patrimônio público e em face da não

localização de documentação que comprove o possível vínculo contratual entre o imóvel e esta Casa Legislativa;

RESOLVE:

Art. 1º. Interromper imediatamente o acesso dos servidores da Câmara Municipal de Feira de Santana ao imóvel

localizado na Rua Intendente Rui, n. 226 A, Centro, Feira de Santana – BA, local que se destinou como almoxarifado

para guarda de bens desta Casa Legislativa, exceto quanto ao Diretor-geral FÁBIO RODRIGUES DA SILVA, para que

tenha acesso aos documentos essenciais no cumprimento das atribuições desta Casa Legislativa.

Ar. 2º. Desta forma, haverá a permanência dos móveis instalados, bem como do acervo documental existente, até o

deslinde do vínculo contratual.

Art. 3º. Determinar a comunicação da presente Portaria para o proprietário do imóvel, através de ofício externo, para

sua ciência e apresentação em 14 de janeiro de 2025, às 14h, na sala da Presidência, bem como para que esse

apresente os documentos que lastrearam o possível vínculo com a Câmara Municipal de Feira de Santana.

Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor a partir de 10 de janeiro de 2025.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Feira de Santana, 10 de janeiro de 2025.

VER. MARCOS ANTONIO DOS SANTOS LIMA

Presidente da Câmara Municipal de Feira de Santana

ANO XI- EDIÇÃO EXTRA 1634 – DATA 10/01/2025

2

EXTRATO DE DECRETOS

Extrato dos Decretos de Nomeações dos Cargos de Provimento Temporário da Câmara
Municipal de Feira de Santana, de acordo com a Lei nº 4.254/2024. Data: 03 de janeiro
de 2025.

Nº 364/2025 - Resolve nomear o Sr. MATHEUS LOPES BRITO para o cargo de Assessor Parlamentar, símbolo
ASPA-3, cargo de provimento temporário, lotado no Gabinete do Vereador Ismael Bastos de Santana, com vigência a
partir desta data: 03/01/2025.

Nº 365/2025 - Resolve nomear a Sra. MARIA DALVA DE OLIVEIRA para o cargo de Assessor Parlamentar, símbolo
ASPA-3, cargo de provimento temporário, lotada no Gabinete do Vereador Ismael Bastos de Santana, com vigência a
partir desta data: 03/01/2025.

Nº 366/2025 - Resolve nomear a Sra. ELEUZA BASTOS MOREIRA OLIVEIRA para o cargo de Assessor Parlamentar,
símbolo ASPA-3, cargo de provimento temporário, lotada no Gabinete do Vereador Ismael Bastos de Santana, com
vigência a partir desta data: 03/01/2025.

Nº 367/2025 - Resolve nomear a Sra. JUNIELLE SANTOS PEREIRA para o cargo de Assessor Parlamentar, símbolo
ASPA-3, cargo de provimento temporário, lotada no Gabinete do Vereador Ismael Bastos de Santana, com vigência a
partir desta data: 03/01/2025.

Nº 368/2025 - Resolve nomear a Sra. FERNANDA MORAIS SANTOS DE JESUS para o cargo de Assessor
Parlamentar, símbolo ASPA-14, cargo de provimento temporário, lotada no Gabinete do Vereador Ismael Bastos de
Santana, com vigência a partir desta data: 03/01/2025.

Nº 369/2025 - Resolve nomear o Sr. DIDÁCIO PORTUGAL SANTANA para o cargo de Assessor Parlamentar,
símbolo ASPA-1, cargo de provimento temporário, lotado no Gabinete do Vereador Ismael Bastos de Santana, com
vigência a partir desta data: 03/01/2025.

Nº 370/2025 - Resolve nomear o Sr. ANTONIO LUCIANO MONTEIRO para o cargo de Assessor Parlamentar,
símbolo ASPA-2, cargo de provimento temporário, lotado no Gabinete do Vereador Ismael Bastos de Santana, com
vigência a partir desta data: 03/01/2025.

Nº 371/2025 - Resolve nomear o Sr. RAPHAEL THIAGO DA SILVA para o cargo de Assessor Parlamentar, símbolo
ASPA-2, cargo de provimento temporário, lotado no Gabinete do Vereador Ismael Bastos de Santana, com vigência a
partir desta data: 03/01/2025.

Nº 372/2025 - Resolve nomear a Sra. MARIA JOSÉ SANTOS LIMA FERREIRA para o cargo de Assessor Parlamentar,
símbolo ASPA-1, cargo de provimento temporário, lotadoa no Gabinete do Vereador Ismael Bastos de Santana, com
vigência a partir desta data: 03/01/2025.

Nº 373/2025 - Resolve nomear o Sr. JOSILDO BARBOSA DO NASCIMENTO para o cargo de Assessor Parlamentar,
símbolo ASPA-1, cargo de provimento temporário, lotado no Gabinete do Vereador Ismael Bastos de Santana, com
vigência a partir desta data: 03/01/2025.

Nº 374/2025 - Resolve nomear a Sra. SILVANIA SANTOS DE SOUZA para o cargo de Assessor Parlamentar, símbolo
ASPA-1, cargo de provimento temporário, lotada no Gabinete do Vereador Ismael Bastos de Santana, com vigência a
partir desta data: 03/01/2025.

Nº 375/2025 - Resolve nomear o Sr. TIAGO LIMA FERREIRA para o cargo de Assessor Parlamentar, símbolo ASPA-1,
cargo de provimento temporário, lotado no Gabinete do Vereador Ismael Bastos de Santana, com vigência a partir
desta data: 03/01/2025.

ANO XI- EDIÇÃO EXTRA 1634 – DATA 10/01/2025

3

Nº 376/2025 - Resolve nomear o Sr. HUGO REIS NEPOMUCENO para o cargo de Assessor Parlamentar, símbolo
ASPA-1, cargo de provimento temporário, lotado no Gabinete do Vereador Ismael Bastos de Santana, com vigência a
partir desta data: 03/01/2025.

Nº 377/2025 - Resolve nomear o Sr. JORGE CRISTIAN TOFFO LIMA para o cargo de Assessor Parlamentar, símbolo
ASPA-1, cargo de provimento temporário, lotado no Gabinete do Vereador Ismael Bastos de Santana, com vigência a
partir desta data: 03/01/2025.

Nº 378/2025 - Resolve nomear o Sr. EDEMILSON BISPO DOS SANTOS para o cargo de Assessor Parlamentar,
símbolo ASPA-4, cargo de provimento temporário, lotado no Gabinete do Vereador Ismael Bastos de Santana, com
vigência a partir desta data: 03/01/2025.

Nº 379/2025 - Resolve nomear a Sra. TANIA REGINA GOMES DOS SANTOS para o cargo de Assessor Parlamentar,
símbolo ASPA-4, cargo de provimento temporário, lotada no Gabinete do Vereador Ismael Bastos de Santana, com
vigência a partir desta data: 03/01/2025.

Nº 380/2025 - Resolve nomear o Sr. RAIMUNDO PEREIRA JÚNIOR para o cargo de Assessor Parlamentar, símbolo
ASPA-4, cargo de provimento temporário, lotado no Gabinete do Vereador Ismael Bastos de Santana, com vigência a
partir desta data: 03/01/2025.

Nº 381/2025 - Resolve nomear o Sr. JURANDIR PEREIRA SILVA para o cargo de Assessor Parlamentar, símbolo
ASPA-4, cargo de provimento temporário, lotado no Gabinete do Vereador Ismael Bastos de Santana, com vigência a
partir desta data: 03/01/2025.

Nº 382/2025 - Resolve nomear o Sr. ANTONIO CARLOS BRITO DOS SANTOS para o cargo de Assessor
Parlamentar, símbolo ASPA-4, cargo de provimento temporário, lotado no Gabinete do Vereador Ismael Bastos de
Santana, com vigência a partir desta data: 03/01/2025.

Nº 383/2025 - Resolve nomear a Sra. RANIELE DOS SANTOS CARVALHO para o cargo de Assessor Parlamentar,
símbolo ASPA-3, cargo de provimento temporário, lotada no Gabinete do Vereador Ismael Bastos de Santana, com
vigência a partir desta data: 03/01/2025.

Nº 384/2025 - Resolve nomear o Sr. ALEXANDRO BASTOS SILVA para o cargo de Assessor Parlamentar, símbolo
ASPA-10, cargo de provimento temporário, lotado no Gabinete do Vereador Ronaldo Almeida Caribé, com vigência a
partir desta data: 03/01/2025.

Nº 385/2025 - Resolve nomear a Sra. ALINE GOMES DA SILVA NOGUEIRA para o cargo de Assessor Parlamentar,
símbolo ASPA-1, cargo de provimento temporário, lotada no Gabinete do Vereador Ronaldo Almeida Caribé, com
vigência a partir desta data: 03/01/2025.

Nº 386/2025 - Resolve nomear o Sr. ALTAMIR DA SILVA PEREIRA para o cargo de Assessor Parlamentar, símbolo
ASPA-2, cargo de provimento temporário, lotado no Gabinete do Vereador Ronaldo Almeida Caribé, com vigência a
partir desta data: 03/01/2025.

Nº 387/2025 - Resolve nomear a Sra. ANA PAULA MATIAS CORREIA para o cargo de Assessor Parlamentar,
símbolo ASPA-1, cargo de provimento temporário, lotada no Gabinete do Vereador Ronaldo Almeida Caribé, com
vigência a partir desta data: 03/01/2025.

Nº 388/2025 - Resolve nomear o Sr. AUDIMAR GOMES MACHADO para o cargo de Assessor Parlamentar, símbolo
ASPA-1, cargo de provimento temporário, lotado no Gabinete do Vereador Ronaldo Almeida Caribé, com vigência a
partir desta data: 03/01/2025.

Nº 389/2025 - Resolve nomear a Sra. CARINA DE ARAÚJO GOES para o cargo de Assessor Parlamentar, símbolo
ASPA-2, cargo de provimento temporário, lotada no Gabinete do Vereador Ronaldo Almeida Caribé, com vigência a
partir desta data: 03/01/2025.

Nº 390/2025 - Resolve nomear o Sr. CLAUDENILTON DA SILVA PEREIRA para o cargo de Assessor Parlamentar,
símbolo ASPA-1, cargo de provimento temporário, lotado no Gabinete do Vereador Ronaldo Almeida Caribé, com
vigência a partir desta data: 03/01/2025.

ANO XI- EDIÇÃO EXTRA 1634 – DATA 10/01/2025

4

Nº 391/2025- Resolve nomear o Sr. FELIPE BARBOSA LIMA para o cargo de Assessor Parlamentar, símbolo ASPA-1,
cargo de provimento temporário, lotado no Gabinete do Vereador Ronaldo Almeida Caribé, com vigência a partir desta
data: 03/01/2025.

Nº 392/2025 - Resolve nomear o Sr. GABRIEL AUGUSTO DA SILVA SANTOS para o cargo de Assessor Parlamentar,
símbolo ASPA-6, cargo de provimento temporário, lotado no Gabinete do Vereador Ronaldo Almeida Caribé, com
vigência a partir desta data: 03/01/2025.

Nº 393/2025 - Resolve nomear a Sra. GRAZIELLA DE CARVALHO LIMA para o cargo de Assessor Parlamentar,
símbolo ASPA-10, cargo de provimento temporário, lotada no Gabinete do Vereador Ronaldo Almeida Caribé, com
vigência a partir desta data: 03/01/2025.

Nº 394/2025 - Resolve nomear o Sr. JORGE SERGIO DA FONSECA NETO para o cargo de Assessor Parlamentar,
símbolo ASPA-2, cargo de provimento temporário, lotado no Gabinete do Vereador Ronaldo Almeida Caribé, com
vigência a partir desta data: 03/01/2025.

Nº 395/2025 - Resolve nomear a Sra. LEILANE DE SOUZA para o cargo de Assessor Parlamentar, símbolo ASPA-1,
cargo de provimento temporário, lotada no Gabinete do Vereador Ronaldo Almeida Caribé, com vigência a partir desta
data: 03/01/2025.

Nº 396/2025 - Resolve nomear o Sr. LUCAS SANTANA MENESES para o cargo de Assessor Parlamentar, símbolo
ASPA-5, cargo de provimento temporário, lotado no Gabinete do Vereador Ronaldo Almeida Caribé, com vigência a
partir desta data: 03/01/2025.

Nº 397/2025 - Resolve nomear a Sra. LUCIANA SANTANA TELLES para o cargo de Assessor Parlamentar, símbolo
ASPA-1, cargo de provimento temporário, lotada no Gabinete do Vereador Ronaldo Almeida Caribé, com vigência a
partir desta data: 03/01/2025.

Nº 398/2025 - Resolve nomear o Sr. MARCOS VINICIUS SANTOS PEREIRA para o cargo de Assessor Parlamentar,
símbolo ASPA-1, cargo de provimento temporário, lotado no Gabinete do Vereador Ronaldo Almeida Caribé, com
vigência a partir desta data: 03/01/2025.

Nº 399/2025 - Resolve nomear o Sr. MARIO LACERDA DOS SANTOS para o cargo de Assessor Parlamentar,
símbolo ASPA-1, cargo de provimento temporário, lotado no Gabinete do Vereador Ronaldo Almeida Caribé, com
vigência a partir desta data: 03/01/2025.

Nº 400/2025 - Resolve nomear a Sra. PATRICIA CARNEIRO FALCÃO DE ALMEIDA para o cargo de Assessor
Parlamentar, símbolo ASPA-5, cargo de provimento temporário, lotada no Gabinete do Vereador Ronaldo Almeida
Caribé, com vigência a partir desta data: 03/01/2025.

Nº 401/2025 - Resolve nomear a Sra. RENATA DOS SANTOS OLIVEIRA para o cargo de Assessor Parlamentar,
símbolo ASPA-3, cargo de provimento temporário, lotada no Gabinete do Vereador Ronaldo Almeida Caribé, com
vigência a partir desta data: 03/01/2025.

Nº 402/2025 - Resolve nomear a Sra. TELMA RAMOS COSTA SANTOS para o cargo de Assessor Parlamentar,
símbolo ASPA-2, cargo de provimento temporário, lotada no Gabinete do Vereador Ronaldo Almeida Caribé, com
vigência a partir desta data: 03/01/2025.

Nº 403/2025 - Resolve nomear o Sr. THIAGO BARRETO CAMPOS para o cargo de Assessor Parlamentar, símbolo
ASPA-3, cargo de provimento temporário, lotado no Gabinete do Vereador Ronaldo Almeida Caribé, com vigência a
partir desta data: 03/01/2025.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Feira de Santana, 03 de janeiro de 2025.

Ver. Marcos Antonio dos Santos Lima

- Presidente -

ANO XI- EDIÇÃO EXTRA 1634 – DATA 10/01/2025

5

DECRETO INDIVIDUAL
A T O D O P O D E R L E G I S L A T I V O

D E C R E T O I N D I V I D U A L Nº 404/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições
regimentais e de acordo com a Lei nº 4.254/2024, resolve nomear o Sr. LUIZ FERNANDES ARAÚJO BEZERRA para
o cargo de Assessor Parlamentar, símbolo ASPA-13, cargo de provimento temporário, lotado no Gabinete do
Vereador Silvio de Oliveira Dias, com vigência a partir desta data.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Feira de Santana, 10 de janeiro de 2025.

Ver. Marcos Antonio dos Santos Lima

- Presidente -

DECRETO INDIVIDUAL
A T O D O P O D E R L E G I S L A T I V O

D E C R E T O I N D I V I D U A L Nº 405/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições
regimentais e de acordo com a Lei nº 4.254/2024, resolve nomear o Sr. ISRAEL DA SILVA ALMEIDA para o cargo de
Assessor Parlamentar, símbolo ASPA-3, cargo de provimento temporário, lotado no Gabinete do Vereador Silvio de
Oliveira Dias, com vigência a partir desta data: 10/01/2025.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Feira de Santana, 10 de janeiro de 2025.

Ver. Marcos Antonio dos Santos Lima

- Presidente -

DECRETO INDIVIDUAL
A T O D O P O D E R L E G I S L A T I V O

D E C R E T O I N D I V I D U A L Nº 406/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições
regimentais e de acordo com a Lei nº 4.254/2024, resolve nomear o Sr. LUIS EDUARDO FERREIRA FALCÃO, para o
cargo de Subprocurador Administrativo, símbolo SBPA, cargo de provimento temporário, com vigência a partir desta
data.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Feira de Santana, 10 de janeiro de 2025.

Ver. Marcos Antonio dos Santos Lima

- Presidente -

	Ver. Marcos Antonio dos Santos Lima
	Ver. Marcos Antonio dos Santos Lima
	Ver. Marcos Antonio dos Santos Lima